
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1371 del 07-06-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1371 DEL 07-06-2023
N. SETTORE 132 DEL 07-06-2023

Oggetto: Impegno di spesa per versamento contributi per l'assessore Coppolino Franco 
Mario in aspettativa non retribuita dal 01.04.2023 ed accantonamento TFR.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giuseppa Scibilia, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1371 del 07-06-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Impegno di spesa per versamento contributi per l'assessore Coppolino Franco 
Mario in aspettativa non retribuita dal 01.04.2023 ed accantonamento TFR.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che, con determinazione sindacale n. 30 del 22/03/2023, il dott. Franco Mario Coppolino è stato 
nominato assessore del Comune di Milazzo;

Che l'art.18 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, come modificato dall'art. 4 della L.R. n. 22/2008, prevede 
che gli amministratori locali che siano lavoratori dipendenti possano essere collocati a richiesta in 
aspettativa non retribuita per il periodo di espletamento del mandato; 

Che la stessa norma prevede che il periodo di aspettativa è considerato come servizio effettivamente 
prestato;

Che l'art. 86 del D.Lgs 267/2000, recepito in Sicilia dall'art. 22 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, dispone 
che l'amministrazione locale deve prevedere a proprio carico il versamento degli oneri previdenziali ed 
assistenziali dovuti ai rispettivi istituti;

Che a norma del comma 3 del citato articolo si prevede anche a carico dell'Amministrazione locale il 
rimborso al datore di lavoro della quota annua di accantonamento per l'indennità di fine rapporto entro i 
limiti di un dodicesimo dell'indennità di carica annua;

Vista la nota acquisita al prot. gen. con il n. 31889 del 07.04.2023, con la quale l'assessore Coppolino 
Franco Mario comunica di essersi collocato in aspettativa non retribuita, a decorrere dal 01.04.2023 per 
tutto il periodo di espletamento del mandato a seguito di richiesta dello stesso alla  A2A Energiefuture 
S.p.A.;

Vista la nota, acquisita al prot. gen. con il n. 39614 del 12.05.2023, con la quale la sopracitata società ha 
comunicato i dati necessari al versamento dei contributi dovuti sulla retribuzione del proprio dipendente;

Preso atto della comunicazione INPS acquisita in data 22.05.2023 con il n.41876 con la quale è stato 
trasmesso il numero di matricola a seguito della richiesta di apertura posizione per l'assessore Coppolino 
Franco Mario, al fine di effettuare la corretta trasmissione telematica mensile del modello F24;

Ritenuto di dover procedere all' impegno delle somme occorrenti per il regolare versamento mensile  dei 
contributi dovuti sulla retribuzione dell'assessore Coppolino Franco Mario e per l'accantonamento del 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1371 del 07-06-2023
Pag. 3 di 6

TFR; 

Viste:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 dell' 11 aprile 2023 "Approvazione Documento 

Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000)";

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 dell' 11 aprile 2023 "Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)"; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000)"; 

 
  Visto l'art. 163 del vigente T.U.E.L.;
  Vista la L.R. n. 30/2000;
  Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE 

per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate
• di impegnare la somma complessiva di € 14.133,56 di cui € 12.364,88 per il versamento dei 

contributi mensili dovuti sulla retribuzione dell'assessore Coppolino Franco Mario in aspettativa 
non retribuita dal 01.04.2023, di € 1.630,12 per l' accantonamento del TFR ed € 138,56 per 
relativa IRAP nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m., in 
considerazione dell’esigibilità  della medesima, imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Titolo Identificativo 
Conto 

Finanziario 
(piano dei conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP/
FPV

Esercizio di 
esigibilità

2023

I 1.03.02.01.001 01.01 180 Spese per gli organi 
istituzionali 
dell’Ente etc.

CP € 12.364,88

I 1.03.02.02.002 01.01 195 Spese per gli organi 
istituzionali 
dell'Ente - Rimborsi 
Vari

CP € 1.630,12

I    
1.02.01.01.00

1

01.01 240 IRAP su indennità di 
carica agli 
amministratori etc.

CP € 138,56

• di procedere mensilmente al versamento dei contributi agli istituti previdenziali senza ulteriori 
provvedimenti salvo variazioni sull'ammontare della spesa;

• di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per  gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1371 del 07-06-2023
Pag. 4 di 6

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppa Scibilia

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1371 del 07-06-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-06-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   358 del 07-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Capitolo        180 Articolo       SPESE PER GLI ORGANI ISTITUZIONALI ENTE - INDENNITA' ORGANO 
ESECUTIVO E CONSIGLIO COMUNALE
Causale Impegno di spesa per versamento contributi per lassessore Coppolino Franco Mario in 

aspettativa non retribuita dal 01.04.2023 ed accantonamento TFR.
Importo  2023 €. 12.364,88

Beneficiario     11264   omissis

Impegno N.   359 del 07-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.02.002 Indennità di missione e di trasferta

Capitolo        195 Articolo       SPESE PER GLI ORGANI ISTITUZIONALI  ENTE - RIMBORSI VARI
Causale Impegno di spesa per versamento contributi per lassessore Coppolino Franco Mario in 

aspettativa non retribuita dal 01.04.2023 ed accantonamento TFR.
Importo  2023 €. 1.630,12

Beneficiario      2729   omissis

Impegno N.   360 del 07-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo        240 Articolo       IRAP SU INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI, CONSIGLIERI COMUNALI 
E CIRCONSCRIZIONALI
Causale Impegno di spesa per versamento contributi per lassessore Coppolino Franco Mario in 

aspettativa non retribuita dal 01.04.2023 ed accantonamento TFR.
Importo  2023 €. 138,56

Beneficiario      1690   TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)

Milazzo, lì 07-06-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1371 del 07-06-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1371 del 07-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-06-2023.

N. Reg. Albo: 2429

Milazzo, lì 08-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


